国 家 发 展 和 改 革 委 员 会

中 国 人 民 银 行

中央网络安全和信息化领导小组办公室

国 家 工 商 行 政 管 理 总 局

国家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局

中 国 消 费 者 协 会

发改财金〔2016〕2370号

印发《关于对电子商务及

分享经济领域炒信行为相关失信

主体实施联合惩戒的行动计划》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团有关部门、机构，社会信

用建设部际联席会议成员单位：

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，

落实《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014-2020

年）的通知》（国发〔2014〕21号）、《国务院关于建立完善守信联合

激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见）

（国发〔2016）33号）等文件精神，进一步加强电子商务及分享经济

领域信用体系建设，规范网络交易行为，提升网上交易主体信用真

实度，维护信用秩序，净化市场环境，国家发展改革委、人民银行、

中央网信办、公安部、商务部、工商总局、质检总局和中消协联合签

署了《关于对电子商务及分享经济领域炒信行为相关失信主体实

施联合惩戒的行动计划》。现印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：关于对电子商务及分享经济领域炒信行为相关失信主

体实施联合惩戒的行动计划

爵解圈翻哪攀嫉 人 品翔遏目沁 行 甲 决 诩 监 无

犷近豫霖安｛燃 菱却严 飞商及彩渗 气 之部／／ ‘任岁之勇管总裁喝

贯 侧睡翻即 ，隅 中涯洲断费毫为）会

20派之 11且J才日

电子商务及分享经济领域 “炒信”行为联合惩戒子系统，将

涉嫌违法违规的 “炒信黑名单”（“炒信黑名单”是指组织、

参与、协助 “炒信”的各类主体，包括但不限于为 “炒信”

行为提供账号服务、数据服务、技术服务、物流服务、资金

服务、信息传播服务的单位、个人服

度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）

要求，按照有关部门签署的失信联合惩戒合作备忘录采取联

合惩戒措施．

（二）鼓励和指导企业参与联合惩戒

对参加联合行动的企业提供的 “炒信”主体，根据 “炒

信”行为严重程度和社会影响，其他企业要依据在符合国家

法律法规前提下与用户签订的协议以及各企业制定的规范，

联合采取以下惩戒措施：

1．限制新设立账户

限制 “炒信”主体新开设平台账户．

（实施单位：参加联合行动的各企业）

2．屏蔽或删除现有账户

根据 “炒信”主体炒信行为严重程度，对其现有账户进

行屏蔽、禁售或删除．

关闭或删除使用软件或程序方式大批量注册的账户，关

闭或取消因滥用权利而产生的订单．

（实施单位：参加联合行动的各企业）

3．限制发布商品及服务

对已开设平台账户且未被关店或全网禁用的严重失信

主体，禁止或限制发布新品及服务，涉嫌商品、服务从平台

及其店铺强制性删除．

（实施单位：参加联合行动的各企业）

4．限制参加各类营销或促销活动

限制参加大型促销活动．限制策划和开展网店庆典及促

销活动．

（实施单位：参加联合行动的各企业）

5．扣除信用积分

对非法刷单积累的信用积分进行扣除．

（实施单位：参加联合行动的各企业）

6．降低信用等级

降低账户等级或信用等级，并予以标识，记入其网站平

台诚信档案．

（实施单位：参加联合行动的各企业）

7．限制提供互联网金融服务

通过降低或取消授信额度、提高定价 （利率）等方式限

制提供互联网金融服务

（实施单位：参加联合行动的各企业）

8．限制账户权限权利

限制账户享受平台优惠政策及服务，降低搜索排名．

（实施单位：参加联合行动的各企业）

9．在搜索结果中标注风险

结合本单位相关产品和服务，在相关搜索结果对“炒信”

主体进行标注，提醒消费者防范风险。

（实施单位：参加联合行动的各企业）

10．限制严重失信寄递物流企业入驻电子商务平台

电子商务平台通过技术手段禁止卖家通过严重失信寄

递物流企业寄递所出售商品。

（实施单位：参加联合行动的各企业）

11．辞退并通报建议同业机构不予录用严重失信寄递物

流从业人员

对合谋利用空包裹刷单炒信的寄递物流从业人员，相关

寄递物流企业应及时辞退，并向同业其他企业进行通报．

（实施单位：参加联合行动的快递物流企业）

12．查封或删除社交媒体账号

查封或删除严重失信主体组织或参与的刷单炒信社交

媒体账号．

（实施单位：参加联合行动的各企业）

13．限制网络广告推广

限制严重失信主体通过互联网搜索等方式广告推广其

商品和服务。

（实施单位：参加联合行动的各企业）

三、工作保障

（一）加大全国信用信息共享平台向参加联合行动的企

业开放共享信息的力度，为企业联合打击 “炒信”行为提供

信。息服务．

（二）国家发展改革委会同有关部门加强对企业打击“炒

信”行为的协调，鼓励指导企业参加联合行动，与参加联合

行动的企业建立定期会商机制，及时研究协调解决有关问

题．

（三）加强信息安全保障，采取必要的技术隔离措施，

保护敏感核心信息的数据安全，杜绝超权限操作，保护电子

商务及分享经济领域消费者隐私权益和参加联合行动的企

业商业秘密。

（四）建立打击 “炒信”相关投诉举报和异议申诉机制．

发动广大市场主体对 “炒信”行为进行举报，参加联合行动

的企业要及时处理并向有关部门报告．同时，对因信息不实

而错误采取惩戒措施的主体，要采取积极措施及时恢复信

誉．

（五）加强惩戒成果统计和宣传报道．定期汇总统计联

合惩戒 “炒信”行为成果数据，与有关媒体合作，加强对打

击 “炒信”行动的宣传报道，营造良好的社会氛围。